
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Nominato con Decreto del Presidente della Giunta regionale nr. 404 del 10/11/2021

nr. 2076/2022 del Registro delle Determinazioni

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020 ASSE III "COMPETITIVITÀ DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE", AZIONE 3.3
"INTERVENTI PER IL SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE TURISTICHE", SUB-AZIONE 3.3.B (ADP
3.3.4) - AVVISO "CUSTODIAMO IL TURISMO IN PUGLIA 2.0" SOVVENZIONE DIRETTA PER LE PMI PUGLIESI DEL
TURISMO. EROGAZIONE DELLA SOVVENZIONE.
CUP I23E22000100009 - COR 8895844;

L'anno 2022, il giorno ventidue del mese di Dicembre, il Dott. Luca Scandale, in qualità di Direttore Generale di Pugliapromozione:

VISTA la Legge del 29 marzo 2001, n. 135 recante "Riforma della legislazione nazionale del turismo";-
VISTA la Legge Regionale del 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3 dicembre 2010, n. 18
recante "Norme di prima applicazione dell'art.5 della legge 29/03/2001, n.135 riguardanti il riordino del sistema turistico
pugliese";

-

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2011, n. 176, "Istituzione Agenzia Regionale del Turismo
(ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE";

-

VISTA la D.G.R. del 28 ottobre 2021, n. 1732 con la quale si designa il Dott. Luca Scandale quale Direttore Generale
dell'A.RE.T. Pugliapromozione;

-

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 10.11.2021, n. 404 notificato all'Agenzia Pugliapromozione in data
15.11.2021, con il quale il Dott. Luca Scandale è stato nominato Direttore Generale dell'A.RE.T., all'esito della verifica - previa
acquisizione da parte del Dipartimento Turismo e Cultura â della prescritta dichiarazione di assenza di cause di inconferibilità ai
sensi del D.Lgs. n. 39/2013 e s.m.i., giusta D.G.R. n. 24/2017;

-

VISTO l'art. 4 (Responsabile del procedimento) della Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante "Norme sul
procedimento amministrativo e sull'accesso ai documenti amministrativi";

-

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii. recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

-

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. ii. recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

-

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";

-

VISTA la Legge Regionale del 20 giugno 2008, n. 15 recante "Principi e linee guida in materia di trasparenza dell'attività
amministrativa nella Regione Puglia";

-

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., così come modificato dal D.Lgs. 75/2017;-
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante "Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa";

-

VISTO il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm. recante "Codice dell'amministrazione digitale";-
VISTO il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante "Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove
disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136";

-

VISTA la D.G.R. 31 luglio 2015, n. 1518 recante "Adozione del modello organizzativo denominato «Modello Ambidestro per
l'Innovazione della macchina Amministrativa regionale - MAIA». Approvazione Atto di Alta Organizzazione";

-

VISTO il Decreto Legge 11 luglio 2020 n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", convertito con
modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120;

-

1



VISTA la Determinazione del Direttore Generale 30.12.2021, n. 2263 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2022, pluriennale 2022-2024;

-

 

PREMESSO CHE:

L'Agenzia Regionale del Turismo Pugliapromozione è stata istituita con D.P.R. 22 febbraio 2011, n. 176, in attuazione della
Legge Regionale n.1/2002 e ss.mm., quale strumento operativo delle politiche della Regione Puglia in materia di promozione
dell'immagine unitaria della Regione e di promozione turistica locale;

-

L'Agenzia Pugliapromozione, a norma dell'art. 2 del Reg. Regionale 13 maggio 2011, n. 9, "promuove la conoscenza e
l'attrattività del territorio nelle sue componenti naturali, paesaggistiche e culturali, materiali e immateriali, valorizzandone
pienamente le eccellenze" (lett.a); "promuove e qualifica l'offerta turistica dei sistemi territoriali della Puglia, favorendone la
competitività sui mercati nazionali e internazionali e sostenendo la cooperazione tra pubblico e privato nell'ambito degli interventi
di settore; promuove inoltre l'incontro fra l'offerta territoriale regionale e i mediatori dei flussi internazionali di turismo" (lett.c),
"promuove lo sviluppo del turismo sostenibile, slow, enogastronomico, culturale, giovanile, sociale e religioso, nonché di tutti i
"turismi" attivi ed esperienziali, sostenendo la valorizzazione degli indotti connessi" (lett.d), "sviluppa e coordina gli interventi a
fini turistici per la fruizione e la promozione integrata a livello territoriale del patrimonio culturale, delle aree naturali protette e
delle attività culturali, nel quadro delle vocazioni produttive dell'intero territorio regionale, "svolge ogni altra attività a essa affidata
dalla normativa regionale, dagli indirizzi strategici e dagli strumenti programmatori della Regione Puglia, anche in riferimento a
leggi nazionali e a programmi interregionali e comunitari" (lett.l);

-

 

CONSIDERATO CHE

Con D.G.R. n. 250/2021 la Giunta Regionale confermava il sostegno dell'Amministrazione regionale in favore delle PMI pugliesi
delle filiere del Turismo e della Cultura, ancora duramente colpite dalla pandemia da COVID-19, nel rispetto del Quadro
Temporaneo comunitario (Temporary Framework), dando mandato al Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio di implementare nuove misure straordinarie di sostegno e autorizzando, per le suddette finalità, la
riprogrammazione delle economie relative agli Avvisi "Custodiamo il Turismo in Puglia" e "Custodiamo la Cultura in Puglia";

-

In attuazione degli indirizzi di cui alla richiamata D.G.R. n. 250/2021, il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e
Valorizzazione del Territorio elaborava due schede di misura "Custodiamo il Turismo in Puglia 2.0" e "Custodiamo la Cultura in
Puglia 2.0";

-

Al fine di "accompagnare verso la ripartenza" le PMI pugliesi dei settori Turismo e Cultura, con D.G.R. n.724/2020 la Giunta,
approvando di dare seguito alle nuove misure straordinarie di sostegno alle PMI pugliesi del Turismo e della Cultura (schede
tecniche di misura "Custodiamo il Turismo in Puglia 2.0" e "Custodiamo la Cultura in Puglia 2.0), demandava all'Autorità di
Gestione del POR Puglia 2014/2020 gli adempimenti connessi e funzionali all'implementazione delle suddette nuove misure da
parte dell'OI Pugliapromozione;

-

Con D.G.R. n. 953/2021 la Giunta, accertato l'esito positivo delle verifiche condotte dall'A.d.G. sull'idoneità tecnica dell'OI alla
gestione e implementazione delle nuove misure straordinarie, nonché sulla congruità delle risorse stimate, ha approvato la
sottoscrizione di uno schema di addendum, con clausole ad integrazione della citata convenzione originaria sottoscritta in data
08.09.2020 (Rep 023350 dell'08.09.2020);

-

Lo schema di addendum, sottoscritto dall'OI Pugliapromozione e dalla Regione Puglia in data 29 giugno 2021 (Rep del 01 luglio
2021 n. 023822), prevede un allungamento dei termini delle attività sino al 31 dicembre 2022 ed un budget rimodulato
dell'importo complessivo di € 1.605.000,00, con una variazione di risorse pari a € 305.000,00, finalizzate all'implementazione
delle nuove misure straordinarie;

-

Con Determinazione del Commissario Straordinario dell'A.RE.T. del 29 giugno 2021, n. 1123, l'OI Pugliapromozione, preso atto
della sottoscrizione dell'addendum, disponeva l'accertamento in entrata e uscita delle risorse assegnate alle spese di

-

2



funzionamento per la gestione delle attività come descritto di seguito:
Con Determinazione del Commissario Straordinario dell'A.RE.T. del 29 giugno n. 1124, l'OI provvedeva all'adozione del
"Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co)", predisposto ai sensi degli artt. 72,73 e 74 del Regolamento (UE) n.1303/2013, in
conformità al Si.Ge.Co del POR Puglia 2014-2020 e nel rispetto di quanto previsto dall'Allegato III del Regolamento n.
1011/2014, al fine di assicurare un'attuazione efficace ed efficiente, nonché la corretta gestione finanziaria delle misure, nel
rispetto della normativa europea e nazionale;

-

Con Determinazione del Commissario Straordinario dell'A.RE.T. del 9 luglio 2021, n. 1140 è stato adottato l'Avviso "Custodiamo
il Turismo in Puglia 2.0", con una dotazione pari a Euro 25.9000,00 stabilendo quale termine di decorrenza per la presentazione
delle domande il 21.07.2021 ore 12.00 e quale termine di scadenza il 30.09.2021 ore 12.00;

-

 

PRECISATO CHE:

Le misure d'Aiuto "Custodiamo il Turismo in Puglia 2.0" e "Custodiamo la Cultura in Puglia 2.0" hanno la finalità di
"accompagnare verso la ripartenza" le PMI pugliesi dei comparti Turismo e Cultura e s'inseriscono nell'ambito del "Quadro
temporaneo per le misure di Aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del Covid-19 (Temporary
Framework)";

-

Gli Aiuti di cui all'Avviso in approvazione con il presente atto sono concessi nel rispetto del D.L. n. 34/2020 art. 54 e ss. che
disciplina il relativo "Regime-Quadro della disciplina degli Aiuti" e della Decisione della Comm di cui alla Comunicazione della
Commissione Europea C(2020) 1863 del 19.03.2020 e ss.mm.ii.;

-

L'Avviso "Custodiamo il Turismo in Puglia 2.0", a valere su POR Puglia 2014-2020 - Asse III "Competitività delle piccole e medie
imprese" - Azione 3.3 "Interventi per il sostegno agli investimenti delle imprese turistiche" - sub- Azione 3.3b "Sostegno alla
competitività delle imprese nelle destinazioni turistiche, attraverso interventi di qualificazione dell'offerta e innovazione di
prodotto/servizio, strategica ed organizzativa"(AdP 3.3.4), promuove l'obiettivo specifico (RA 3.3) di "Consolidare, modernizzare
e diversificare i sistemi produttivi territoriali" e contribuisce al perseguimento dell'indicatore di output CO01 - "Numero di imprese
che ricevono un sostegno" di cui alla priorità di investimento 3.b - "Sviluppare e realizzare nuovi modelli di attività per le PMI, in
particolare per l'internazionalizzazione" del POR Puglia 2014-2020;

-

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE:

Con Determinazione del C.S. n. 311/2022 si è proceduto a concedere la sovvenzione di € 6.662,15 in favore dell'impresa
MORGESE FILIPPO, P.IVA IT07601470722 e al relativo impegno di spesa n. 292/2022 di € 6.662,15 sul capitolo 11040
denominato: Azione 3.3 del P.O. Por Puglia Fesr 2014/2020 - "Custodiamo il Turismo in Puglia" del Bilancio di previsione 2021;

-

L'impresa MORGESE FILIPPO, P.IVA IT07601470722 (CUP I23E22000100009, COR 8895844) in data 22-12-2022 ha
sottoscritto l'atto di concessione della sovvenzione per un importo di € 6.662,15, assunto agli atti con prot. n. AT04220064811
del 08-06-2022, ed ha trasmesso il documento sulla tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n. PT11220064822 del 22-12-2022);

-

 

PRESO ATTO CHE:

L'art. 2 dell'atto di concessione sottoscritto dalle parti prevede che l'erogazione della sovvenzione avverrà in un'unica soluzione,
tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato all'operazione comunicato dall'impresa beneficiaria, successivamente agli
adempimenti di cui al precedente pr. 1.2 dell'atto di concessione;

-

 

RITENUTO

3



necessario procedere alla erogazione dell'importo totale della sovvenzione come previsto dall'art. 2 dell'atto di concessione
sottoscritto dalle parti in favore dei seguenti soggetti:

-

Impresa MORGESE FILIPPO, P.IVA IT07601470722, CUP I23E22000100009, COR 8895844, via (VIA GANDHI
), Città POLIGNANO A MARE (BA) importo da erogare € 6.662,15;

●

 

PRESO ATTO

Che sono stati effettuati gli adempimenti ai sensi della Legge n. 136/2010 (art. 3 tracciabilità dei flussi finanziari) delle imprese
suddette;

-

Che è stata accertata la regolarità contributiva delle suddette imprese:-

mediante DURC emesso dall'INAIL (INPS o INAIL) con scadenza validità 16-02-2023 per l'impresa MORGESE
FILIPPO;

●

Che, ove previsto dalla normativa vigente, si dispone la verifica degli inadempimenti in ottemperanza all'obbligo stabilito dall'art.
48-bis del DPR 602/1973;

-

 

VISTA ED ACCERTATA

La regolarità dell'istruttoria svolta dalla Responsabile dell'Unità di Gestione - Turismo, dott.ssa Alessandra Boccuzzi;-
La disponibilità finanziaria sul capitolo nr. 11040: Azione 3.3 del P.O. Por Puglia Fesr 2014/2020 - "Custodiamo il Turismo in
Puglia" del Bilancio di previsione 2022, con espresso riferimento ai succitati impegni di spesa;

-

 

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

Di fare proprio il provvedimento di concessione controfirmato per accettazione dal Beneficiario e la comunicazione del conto
corrente dedicato all'operazione sottoscritta dalle rispettive imprese: MORGESE FILIPPO,

1.

di dare mandato all'Ufficio Bilancio e controllo di gestione di liquidare la somma complessiva di € 6.662,15 imputando la spesa
a carico del capitolo 11040 denominato "Azione 3.3 del P.O. Por Puglia Fesr 2014/2020 - "Custodiamo il Turismo in Puglia" del
Bilancio di previsione 2022, nella misura ivi riportata:

2.

Impresa MORGESE FILIPPO, P.IVA IT07601470722, CUP I23E22000100009, COR 8895844, € 6.662,15,
impegno di spesa n. 292/2022, assunto con DD del C.S./D.G. n. 311/2022;

●

di ordinare all'Ufficio Economato e pagamenti di emettere i relativi ordinativi di pagamento a favore dei seguenti beneficiari, con
riferimento ai rispettivi impegni di spesa imputati sul capitolo 11040 denominato "Azione 3.3 del P.O. Por Puglia Fesr
2014/2020 - "Custodiamo il Turismo in Puglia"" del Bilancio di previsione 2022, così come di seguito riportato:

3.

Impresa MORGESE FILIPPO - P.IVA IT07601470722 - impegno di spesa n. 292/2022, assunto con DD del
C.S./D.G. n. 311/2022, per complessivi € 6.662,15, con la seguente causale: CUP I23E22000100009, COR:
8895844, inerente l'Avviso "Custodiamo il Turismo in Puglia 2.0";

●

di riservarsi il diritto di esercitare, in ogni tempo e con le modalità che riterrà opportune, verifiche e controlli sul Beneficiario
dell'Aiuto, anche tramite verifiche in loco;

4.

di procedere alla revoca dell'Aiuto concesso qualora:5.

4



anche successivamente all'erogazione della sovvenzione, vengano riscontrate irregolarità circa le dichiarazioni rese in fase di
presentazione dell'istanza di sovvenzione;

-

in sede di eventuale controllo, venga accertato il mancato rispetto delle disposizioni normative di livello comunitario, nazionale e
regionale (anche se non penalmente rilevanti) ovvero accertato il mancato rispetto delle prescrizioni di cui al presente Avviso;

-

venga meno in capo al soggetto beneficiario anche uno soltanto dei requisiti richiesti in fase di presentazione dell'istanza, ai
sensi di quanto previsto nel paragrafo 3.1 del presente Avviso;

-

il soggetto beneficiario incorra in violazione delle disposizioni del presente Avviso, del Provvedimento di concessione, delle
Leggi, dei Regolamenti e delle disposizioni amministrative vigenti.

-

Di dare atto che il presente provvedimento è adottato in assenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.
241/1990;

6.

Di dare atto che il ruolo di Responsabile del procedimento è stato trasferito all'avv. Miriam Giorgio, Coordinatrice dell'intervento,
giusta disposizione di servizio prot. 31610-U-2021 del 30.11.2021;

7.

Il presente provvedimento:8.

è immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.16, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento
di Pugliapromozione;

a.

viene pubblicato sul portale istituzionale www.agenziapugliapromozione.it, nell'Area Amministrazione
Trasparente - sezione Provvedimenti Amministrativi;

b.

viene trasmesso all'Assessorato alla Cultura, Tutela e sviluppo delle imprese culturali, Turismo, Sviluppo e
Impresa turistica, così come previsto dall'art.11 della L.R. n.1 del 2002;

c.

è composto da n. 10 facciate, è adottato in originale.d.

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i.

Bilancio di previsione pluriennale 2022-2024

Esercizio finanziario: 2022

 

Liquidazione di spesa di € 6.662,15 sul Cap. 11040: Azione 3.3 del P.O. Por Puglia Fesr 2014/2020
- "Custodiamo il Turismo in Puglia" del Bilancio di previsione 2021, sui seguenti impegni di spesa:

nr. 292/2022 assunto con DD del C.S./D.G. n. 311/2022;

Nome dell'intervento in contabilità:

POR PUGLIA 2014-2020 - ASSE III "COMPETITIVITÀ DELLE PICCOLE E MEDIE IMPRESE",
AZIONE 3.3 "INTERVENTI PER IL SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE
TURISTICHE", SUB-AZIONE 3.3.B (ADP 3.3.4) - AVVISO "CUSTODIAMO IL TURISMO IN
PUGLIA 2.0" - SOVVENZIONE DIRETTA PER LE PMI PUGLIESI DEL TURISMO.
CUP I23E22000100009 - COR 8895844;

 

Visto di regolarità contabile
Funzionario Direttivo Responsabile "Ufficio Bilancio e contabilità"

5



Dott.ssa Maria Lidia Labianca

 

ADEMPIMENTI CONTABILI PER IL PAGAMENTO

Il responsabile dichiara che gli ordinativi di pagamento vengono emessi secondo le modalità
previste dall'art. 33 del D.P.R. nr. 97/2003.

 

Dott.ssa Maria Lidia Labianca

 

REGOLARITÀ TECNICO AMMINISTRATIVA

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa nazionale, regionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto
ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze
istruttorie.

 

Il Responsabile del procedimento
(Avv. Miriam Giorgio)__________________________________

 

 

IL Direttore Generale
Dott. Luca Scandale

 

6


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

		2022-12-22T14:57:01+0100
	Miriam Giorgio


		2022-12-22T15:16:23+0100
	SCANDALE LUCA




